UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

CPA Av. Fernando Ferrari • Campus Universitário • nº 514 •
Goiabeiras • Vitória • ES • 29075-910 • (27) 3145-9204

ATA DA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2023 DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Aos vinte e sete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e 1

dezoito minutos, realizou-se a quinta sessão ordinária da Comissão Própria de Avaliação – 2

CPA, da Universidade Federal do Espírito Santo – Ufes, exercício dois mil e vinte e três, por 3

intermédio de webconferência, sob a presidência da representante docente Leila Massaroni, 4

com a presença dos demais membros da CPA: Déborah Provetti Scardini Nacari, Lorena Neves 5

Nobre de Freitas e Maria Eduarda Costa Marchesi; e da convidada Fernanda Venturato Roquim 6

(Estatística lotada na Secretaria de Avaliação Institucional – Seavin). A presidente da sessão, 7

Leila Massaroni, declarou aberta a reunião. Informes. A representante técnico-administrativo 8

Déborah Provetti Scardini Nacari comunicou que no próximo dia trinta de junho ocorrerá a 9

solenidade de criação da Secretaria de Inclusão Acadêmica e Acessibilidade – SIAC. Sugeriu 10

a participação de um representante com compreensão das demandas de acessibilidade nas 11

Comissões Próprias de Avaliação de Centro – CPACs, o que será posteriormente abordado 12

por esta comissão. Pauta. 1. Enquete com Coordenadores de Cursos de Graduação. A 13

representante técnico-administrativo Lorena Neves Nobre de Freitas apresentou a enquete 14

criada para verificar se os colegiados de curso já realizam a autoavaliação dos cursos de 15

graduação e quais instrumentos utilizam para que o Grupo de Trabalho composto por 16

membros da CPA e das CPACs possam desenvolver um instrumento padronizado que 17

contemple as especificidades desses cursos. Informou que quarenta e quatro coordenadores 18

responderam a enquete até este momento. Fica registrado que a enquete ficará ativa até o 19

dia sete de julho, com envio de lembrete na segunda-feira, dia três de julho. 2. Alinhamento 20

de informações sobre o Recredenciamento Institucional EaD da Ufes. A representante 21

técnico-administrativo Lorena Neves Nobre de Freitas exibiu a proposta de apresentação 22

estruturada para a reunião com os avaliadores designados pelo Instituto Nacional de Estudos 23

e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira – Inep para o Recredenciamento Institucional EaD 24

da Ufes. Depois de realizadas as alterações sugeridas, a apresentação foi unanimemente 25

aprovada. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi declarada encerrada às quinze horas e 26

vinte minutos e, eu, Josefa Matias Santana, Secretária Executiva da Secretaria de Avaliação 27

Institucional, setor de apoio administrativo da CPA, lavrei a presente ata que, após lida e 28

aprovada, vai assinada por mim e demais membros presentes. Vitória, vinte e sete de junho 29

de dois mil e vinte e três. 30

Josefa Matias Santana
Secretária Executiva

SEAVIN/UFES

Leila Massaroni
Membro da CPA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO PRÓPRI

CPA Av. Fernando Ferrari • Campus Universitário • nº 514 •
Goiabeiras • Vitória • ES • 29075-910 • (27) 3145-9204

ATA DA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2023 DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRESENTES À REUNIÃO

NOME ASSINATURA

Déborah Provetti Scardini Nacari ________________________________________________

Fernanda Venturato Roquim ________________________________________________

Lorena Neves Nobre de Freitas ________________________________________________

Maria Eduarda Costa Marchesi ________________________________________________